Qui quidem Serenissimus tanquam Princeps pacis, ve- 
rusque miles Orthodoxe fidei, et athleta, obedientiam vic- 
timis quibuscunque anteponens, sedis Apostolicae horta- 
menta, quam plerumque gravia fuissent, non rebelanter 
transiliit, quinimo patienter, reverenterque suscepit: quanto
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plus vestra, qui nedum Apostolicae, verum quidem catholicae 
justitiae designatis eccbsiam. paratus, et non turoatus cu- 
stodire mandata, et per omnia et in omnibus vestris obse- 
cundare hortatibus, quos m vim praecepti sesuscepisse exi- 
stimat, prout hoc ex suarum liquere poterit serie litterarnm. 
Nempe si ipse don inus rex treugas praedictas tantillo tem
pore duraturus grato animo complectitur ; quanto grat us, 
fervidiusque pacem sibi, et regno perpétuant per hoc eviden- 
tissime dignoscitur affectare? Révéra non effectans ut pacem 
in diebus suis dumtaxat habeat, sed ut regno suo ad jura 
statumque reducto, pacatoque, pacem quae omnem sensum 
exsuperat, felicius nanciscatur. Nos ^raeterea ex ;xpe- 
rientta rerum magistra luce clarius cognoscimus, legimus- 
que, quod nonnisi pacis tempore perfecte colitur pacis 
auctor: quodque guerrarum, bellisque frementibu» mens 
disciplinis scholaribus dedicata non parum a studio exu- 
lans elongat. Qua de re, ea quae ad pacem suni noi 
tantum regis et regni iam dictorum, sub quorum alis in 
umbra degimus, mib'tamus quoque hilariter v^rum etiam 
ad tranquillitatem universalit, Ecclesiae lustris sex jam er- 
actis. proh dolor! perditam accuratius flagitanvis; viden- 
tes -Lsam sponsam Christi Jesu unicam et virginem, cu- 
pidis pollutisque contendentium de ea manibus attrectari, 
ic ipsam ad instar Tripolis attrociter dispertitam. Quant 

tarnen illo auspice, cujus res agitur, manuum vestrarum 
consilio, solhcitudineque pervigili speramus de proximo 
resarciri: quae deniqne tanquam Petri navicula, poene 
nautae destituta patrociniis, ventis admodu turbata 
trariis, et adeo ut nonnunquant in oculis hominum nat ■ 
fragia putaretur, hanc sub parentis almi praesidio, vobis 
eonstanter remigantibus, juxta portům salutis appulsam 
laetantes audivimus, ubi amore fidei profund-ita, s xiptu- 
rarumque dit inaruro 1 immil'us alligata, confractf n 
ramque se vestris doctïssimis exhibet ingeniis, nedum so- 
lerter, sed etiam necessario reformandam.

Sane, patres conscripti, quamquam circa refont tio- 
nem to1 rerum difformium, altissima inenarrabuem malorum 
status utriusque farragmem congerit perplexitas 
nus, Deo auctore, non indiscrète hujus re irmationis jam
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apparent indicia, dum a capite enormiter vulnerato, tam 
ardua pernecessariaque incepit correctio, quae ratione prae- 
ambula ad membra consequenter livida, plenaque diverso- 
rum vitiorum ulceribus dirigitur, dum scilicet de vinea Do
mini fieu fatua, et arbore malos fructus producente projecta, 
ad sustentandos haereseos palmites, et nequam propagines 
Joannis Wicleff, Hus, et Hieronymi errorum damnatorum, 
justissime securis posita est ad řadičem: ceteri vero eo- 
rundem surculi, seu sectatores, qui doctrinis ipsorum pe- 
regrinis, et falsis nsque modo abducuntur, si fines incliti 
Regni Poloniae tanquam vulpeculae vineam Domini demo- 
liturae subintrare satagerent, non segnius apud nos, nec 
aliter, sicut et auctores ipsarum apud vos, facibus flammeis 
vestiti suis dogmatibus ignitas exciperent auréolas.

Eatenus, Patres egregii, qui in virtute Sanctae Tri
nitatis vificae, cujus opera sunt indivisa, triplicem funicu- 
lum, contendentium scilicet de papatu, féliciter resolvistis; 
dissipate, precamur, de cetero colligationem impietatis, 
qua tanquam funibus peccatorum circumplexa existit eecle- 
sia. Solvite fasciculos deprimentes et opprimentes sponsam 
Christi, .ac ipsius libertatem. Auferte ab ea opprobrium 
et contemptum, quam tot annorum curriculis tam a cleri- 
cis, quam laicis, deprehenditis lacessitam; et qui ad hor- 
reum Domini ad trituram et vindemiam divinitus concursi- 
stis, discernite et cribrate tolium a tritico, semen scilicet 
pessimum Simoniae, quo agrum Domini per inimicum ho- 
minem usqueque conspersum palpatis. Expurgate demum 
vêtus fernientum horrendae ambitionis in clericis, qui olim 
ad curiam Romanam pro capessendis ecclesiasticis non 
tardius quam negociatores ad nundinas confluentes, pro 
eis dem durius quam pro bravio contendebant. Nec hacte- 
nus forsitan in praesentia vestra verentur desistere a tu
multu. Fiat etiam, obsecramus, nova conspersio in religio- 
sis: quorum diversitas munita canonibus, et numerositas 
quorundam torpeus otio, a regularibus SS. Petrum disci- 
plinis non parum degenerans, faciem sponsae Christi de- 
venustat. Evellite de agro Domini spinas avaritiae et cu- 
piditatis, quae clericos, nec minus laicos exoculant. Suo- 
cidite vepres lasciviae, et germina acediae, quae hortum
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Ecclesiae uegligenter condensatum dedecorant. Eradicate 
prorsus urticas superl iae, fastusque ac tribulos injustitiae 
in viris Ecclesiasticis: sed per prius in principibus sacer- 
dotum: ut tandem purgato agro Domini, ac quantum de- 
super pro nunc concessum fuerit, expedito, arbores de novo 
fructiferae, viri scilicet scientiarum flor tus redi niti, mo
rům virtutumque suavitate redotentes replantentur: qui c- 
tus honoris et honestatis, tanquam vîtes fructifère in late- 
ribus Ecclesiae fruetificent. Circumdate praeterea sep-us 
fortissimis vineam Ecclesiae sacrarum scripturarum irre- 
fragabilibus sententiis, quas nullipiam fas sit de cetero 
transilire. Deficite postremo turrim fortitudinis, fidei sc:- 
licet Christianae: quam a facie inimici collapsam respici-- 
tis: ipsam muro inexpugnabili sacrornm Canonum vallantes, 
armis fulcite justitiae. Custodes, speculatoresque, magi- 
stros idoneos, ceterosque viros perv’giles in ipsa extolite, 
qui sicut lucerna super candelabrum ingredmntes luce.« 
queant verbo pariter et exemplo. H" sunt nemne, qui ple- 
rumque pastores dormitai.tes, torpidosque, in somno desi- 
diae tubis scripturarum resuscitant: et ut ipsis, ceterisque 
quietem mentis et hilaritalem praeparent, noctium fréquen
tant excubias, se ipsos conturbantes.

yuapropter, patres optimi, opus non tam dignum, quam 
necessarium in Dei Ecclesia cognoscitur, ut defectus scho- 
larium generalium ad status competentiam reducentes, viros 
doctos et alios pauperes non immérités velitis i visceribus 
attollere caritatis. Liquet enim patres eximii, Universitajes 
studiorum in Ecclesia Dei genitas esse foecundissimas. 
mysticas; quae fdios hujus saeculi in fdios lucis vicissim 
transformace non cessant. Hae sunt quippe Marthae, 
maires sollicitae, quae circa frequens fidei ministerium sa- 
tagentes turbantur circa plurima: quae quidei i singulos 
vestrum lacté scientiarum ablactatos erigentes de pul ?rc, 
cum principibus, immo quosdam super capita rincipuro 
collocarnnt. Dignum eatenus justumque, ac ex praecepto 
decalogi institutům convincitur ipsas tanquam parentes, 
quibus non redditur aequivalens mutipliciter honoráre, ac 
pietatis compendia rependere, ne in fdiorum opprobrium 
mendicare compellantur. Nostram praeterea Craco' icnsem,

Hist. lit- pois. T il • '
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quae in suae novitate sicut novellae olivanim in cainpo 
fidei audacter militans fructificat, velitis paternis complecti 
visceribus, ipsamque cum suis suppositis in agendis suo 
tempore gratiosius commendatam habere.

ostremo, patres et domini plurimum recolendi, qui 
tanquam cives et Domestici Dei dare pacem gentibus, et 
liberare populum a diversis orbis ciimatibus féliciter bis 
niebus advenistis, expendit, ut quantum Deo placuent re- 
nuita, retormata, ut sponsa viro suo adornata sancta Dei 
ecclesia, quae unius viri, quae jam destituta pastore, ipsam 
uni viro, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate car- 
nis, sed ex Deo natus sit, in Airtute S. Spiritus concor- 
diter desponsetis. Pro quo suppliciter intercedendum, o-r 
randumque putamus, ut sit Pastor et pontifex ex hominibus 
assumptus, et pro hominibus constitutus: qui sit pudicus, 
pius, humilis, prudens, sobrius, castus, et quietus, legi 
subjectus, strenuus, non dvbius, ardnus, reclus, egregius- 
que, plenus spiri.u et sap.'ciuia, sacrarum scripturarum 
gnarus, et expertus; largus, non avarus, simoniam haere- 
ticamque faeditatem exhorrens; qui prava in directa, et 
aspera in \ ias planas faciens, in unico ovili unus pastor 
gregem suum custodiat, pastoris boni Jesu Christi scilicet 
sectando vestigia, ovesque pascuae suae ad futuram, quam 
quaeiimus perducat Jerusalem; vosque pro tantis laboribus 
iudefessis abundanter remuneret in futura Patria beatorum.

Datum Cracoviae, in Collegio illustrissimi Principis 
Regis Wladislai XII die mensis Augusti, Anno Domini 
MCCCCXVI C498).

II» Utter a Universitatis Parisietisis missa n<1 Uni" 
l ersitatem Craeoiiensem,

Claris censetur laudibus extollenda vcstri cetus con- 
gregatio Venerandi Paires virique doctissimi, qui nostram 
Universitatem antiquJs.simam studiorum genitricem ac fun- 
dairicem dignis concipit ‘virtutum titulis antefcrre, a qua 
processerunt assidue viri perlucidi, scientiarum et virtu-

C‘s9 E.v actis Concilier. Tom. VIII, Edit. Paris. Ï7/4 i Vunder Hardt.
IV, 873
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tum dotibus illustres. Gaudemus viri clarissimi ad publi- 
cam salutem et singulorum profectorum gratissimam, nobis 
affluere viros scientiarum capaces, quibus populetur nostra 
Universitas ut suis locis siugule gaudeant regioues viros 
habere praecipuos literis insignitis sibi profuturos perhen- 
niter ad salutem. Vestrum praecipue alumnum in artibus 
liberalibus Magistrům Sandkum Budkonis Ecclesiae Sancti 
Georgii Gnesnensis praepositum, quem vestre dcscribuní 
scriptiones claro utique litterarum commendabilem ingenio 
gratissime suscepi et eidem dona beata scientiarum que 
nobis contulit altissimus assiduum eciam famulatum auxilia 
vestranim providentiaruni contemplatione volumus benigne 
impartiri. Et quamquam viri clarissimi secundum vestra
rum litterarum ordinem respondere disposuimus, nobis tarnen 
visa merito proponenda pacis Ecclesiastice tranquilla facies, 
que jam proch dolor! adversis tribulacionibus multipliciter 
agitatur, cujus serenitateni ex intimis précordium affecti- 
bus summopere flagitamus. Nostruni eciam christianissimum 
principem et dominum francorum Regem experientia docet 
aperta, Christi ecclesiam hactenus tota devotione fovisse 
ipsiusque perquisisse utiliter unionem multisque laboribns 
et impeusis ad exorti scismatis extirpacionem vocare in dies 
et intendere salubriter. Vestrarum autem zelum sincerita- 
tum in Christo magnis extollimus laudibus et dignissimis 
caritatis favoribus amplexamur, quo Sancte Ecclesie Chri
sti solida unitas tarn salutaribus desideriis perquiritur et ab 
nephandam ab ea scissuram evellendam fidelium mentes fcr- 
ventius excitantur. Nos vei o disertissimi viri ad huic sancte 
rei prosecutionem ex qua credimus magna pro parte pro- 
cedere desideratam orbis catolici salutem, non solum exci- 
tatos crédité, sed verius cura pervigili ad eundem nostras 
opéras pcnitus applicasse, ut nedum nostris volumus affec- 
tuosis precibus et Epistolis ad prelatos et principes orbis, 
sed per nostrorum instancias orátorům, domino propitiante 
intendimus ad hujusmodi saluberriine unionis Consumacio- 
nem vigilare constanter, prout hortamur et perseveranter 
adesse vestrarum eciam ferventissimarum caritatuin suffra- 
gantibus intimis auxiliis, quos hac in re celebri fortasse per- 
sistere et provida validaque communicare consilia deprcca- 

26*
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mur obnixe, unde vestrarum solerciarum et taborem assur- 
get non ingrata merces sue scilicet et Ecclesie sancte spon- 
sus eternus ad perhennem salutem. Datum Parisiis in nostra 
congregatione generali apud Sanctum Maturnum solempniter 
celebrata. Anno Donini MCCCCXLII.

fi* «unis iii bh t’j 9 < ti
JTJTJT. Wniversitatem ('racuvieniem eæ Synoda 

Hatilienii.

Sacrosancta Synodus generalis Basiliensis in Spiritu 
Sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam repre- 
sentans, Dilectis Ecclesiae fdiis Rectori et Universität! Stu
dii Cracoviensis, Salutem et Omnipotentis Dei benedictionem. 
Sicuti sanctus Doctor gentium fidelissimos Thessalonicenses 
commendat, qui accepto verbo veritatis perstiterunt in lide, 
sic gratiam agimus Deo pro vobis, memores fidei vestrae 
et laborum, qui in liac tentatione Ecclesiae, qua ejus im- 
pugnatur authoritas, exhibuistis vos fortes atldetas et de- 
fensores christianitatis. Nec ventus agitationum mundana- 
rum vestram potuit constantiam inflectere, ut a via veritatis 
ullatenus moveretur. Sic enim probat Deus suos electos 
et fideles, ut probatio fidei suae praeciosior sit auro, quod 
per ignem probatur, et coronam aeternam illis reddat qui 
legitime certaverant; fecitque hanc gratiam vestrae Univer
sität! in his novissimorum temporum turbinibus ipse mira
bilis in altissimis Dominus, ut lux veritatis, per vestras 
praeclaras doctrinas luceat in universo mundo. Et dum 
satagente illo, qui persequitur Ecclesiam Dei et ejus au- 
thoritatem, atque fidem conatur evertere, perflavant venti 
validi, irrueruntque tempestates noctis tenebrarum, ut illam 
lucernám fulgidam vestrae fidelissimae Universitatis extin- 
guerent, nihil adversus cam efficere potuerunt, quia Domi
nus protegit illam, quam esse permittat defensores Ecclesiae 
et christianitatis in hoc saeculo agitari, non tarnen permit
tat aut veritatem ipsam vinci aut Ecclesiam superari, nec 
fideliter in eadem Ecclesia et veritate persévérantes de- 
relinquet usque ad consumationem saeculi, quinimo et illis 
ineffabilem praemiorum magnitudinem largietur. Non nescii 
sumus quantum adversus vos procurayit superioribus die- 
bus hostis humani generis, patientiamque et constantiam
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vestram cognovimus, quam non satis commendare et lau- 
dare valemus, tenoremque litterarum vestrarum directa- 
rum Regiae dignitati vidimus, quas et prudenter et /i dé
liter eidem suasistis, sicuti illi, qui vero ipsius salutem 
et honorem diligunt, querentes non quae vestra sunt} 
sed quae Jesu Christi. De nia quam sequi debet eadem 
Regia dignitas, ne aut a veritate quam viri docti et pe- 
riti in lege Domini sequuntur deviaret, aut ut saltem de- 
liberationes aliorum catholicorum principům eœpectaret. 
Et nos per misericordiam Dei speramus, principes ipsos post 
longas in his rebus suorum animorum suspensiones jam plu- 
ribus de christianitate rerum informationibus acceptis, ea 
fore deliberaturos, quae sint ad honorem Dei, confirmatio- 
nem fidei orthodoxae et authoritatis Ecclesiae ac christia- 
nae religionis publicam salutem. Neque enim ad alia ten- 
dimus, nec ea quae nostra sunt querimis, sed dum in banc 
Synodům auctoritate duorum praecedentium Conciliorum, 
duorumque Summorum Pontificum, accedente omnium prin
cipům catholicorum consensu evocati sumus, nécessitas ar- 
get nos, ut quantum in nobis est, ipsam Ecclesiae fidem 
et authoritatem, justitiamque et veritatem sustineamus et 
defendamus. Nec propter quaslibet adversitates hujus sae- 
culi ilia confundi et conculcari patiamur, non de viribus 
nostris sed de auxilio Christi Salvatoris nostri Ecclesiae 
sponsi confidentes. Nam et omnes aperte conspicere pos- 
sunt, quanta ruina Ecclesiae iminebat, si hoc sacrum Con- 
cilium tantis auctoritatibus congregatum, tantisque incorpo- 
rationibus falcitum, tot annis continuatum, finaliter devictum, 
prostratum et miserabiliter dissipatum fuisset, praevaluisset- 
que adversus Ecclesiam inanis violentia persequentis eam, 
qui se opposait contrarium et adversum Chi sto Deo no- 
stro, volenti reformare Ecclesiam suam, et homines evocare 
in salutem, dum per enormitates abusuum et vitiorum minis 
auctorum contra legem ipsius altissimi et sanctorum patrům 
instituta, animae christianorum varios perditionis laqueos 
incurrebant, et propulsatis sanctis legibus, abjectisque sa- 
cris canonibus instinctu Spiritus Sancti conditis, profliga- 
taque Evangelica doctrina et divinis, humanisque juribus 
posthabitis, ambitio, avaritia, simonia, radices omnium ma-. 
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lorum, Ecclesiastica negotia ultra modum invadere et oc- 
cupare videbantur, que et abundante iniquitate labores hu- 
jus sancti Synodi pro salutifera reformatione habitos, ab
sorbassent atque in nihilum deduxissent, si non adesset 
divinae clementiae propitiatio, quae propter fidelium et elec- 
torum suorum salutem, ipsam sanctam Synodům usque ad 
hos dies contra impetus hostis antiqui défendit atque ser- 
vavit. Nam et si eadem sanctaSynodus sic conculcata et pro- 
strata fuissctex desideriis adversarii Ecclesiae, sanctaeque 
Canonesejus, décréta etjudicia in nihilum habuissent, non 
jam spes adesse videbatur celebrationis aliorum Conciho- 
rum, nec diebus nostris, nec forsan successorum nostrorum 
temporibus, periclitabatur illorum auctoritas, peribant la
bores jam in tribus conciliis Constanciensi, Senensi et hoc 
Basiliensi per universam Ecclesiam pro reformatione ha- 
biti, peribat fere omnis Ecclesiae, ipsius decor, onineque 
fidei firmamentum, omne robur disciplinae, omnis stabili- 
tas judiciorum Ecclesiasticorum, omnisque christianae reli- 
gionis vigor, laxabantur frena de abusibus, deformitatibus 
et haeresibus, ac horrenda confusio in mundo videbatur. 
Misertus autem est Dominus Ecclesiae, utnonsinit eam ex- 
terminari, qui et hoc sacrum Concilium in longaminitate et 
patientia persistere voluit, nec propter pestem, guerram, 
injurias, persecutiones, aut quaslibet impugnationes dis- 
solvi, donec aUqua salutaris conclusio per ipsius Domini 
gratiam in rebus Ecclesiae habeatur. Dum quoque erec- 
tum est abomimandum idolum perversae doctrinae, vo- 
lentes praeferre libitum unius hominis peccatoris auctoritati 
universalis Ecclesiae, et ipsam extollere super judicium 
ejusdem Ecclesiae universalis, cum qua Christus est us
que ad consummationem seculi, et Cum qua manet Spiri
tus Paraclytus in aeternum, suscitavit ipse misericors 
Deus spem vestram et aliorum literatorum virorum, in 
universitatibus studiorum, ut veritatem annunciarentprin- 
cipibus et populis, ne se sedud et in errorem abdud 
permitterent. In qua re tanto celebriora sunt vestra mo
nitu, tantoque gloriosiorem cor onam vobis retribuet Do
minus, quanto graviores tentationes insurrexerunt, dum 
adversus fidem et constantiam vestram nullatenus pote-
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runt praevalere. Videntesque principes atque populi ve- 
stram et aliorum proborum virorum cognoscentium et aman- 
tiurn Dominum virtuosam perseverantiam, inducentur dante 
Domino favente, ut sanae doctrinae et veritati, quam cum 
Ecclesia Catholica docetur et praedicatur adhaereant, il- 
losque déférant, qui propter commoda temporalia et ter- 
renam caducamque scientiam, ipsos vanis fallaciis et fig- 
mentis a veritate conantur avertere. — Et jam de proximn 
speramus sinuari dies malos, feliciaque relucere tempora, 
in quibus fides et Ecclesiae athoritas, veritasque et justi
fia reflorescent, destruentur adversitates, gaudebuntque 
devotiones vestrae, quae cum Ecclesia féliciter in tenta- 
tionibus permanserunt. Et ut de statu negotiorum Eccle
siae notitiam habeant ipsae devotiones haec sancta Syno- 
dus in suo vigore jugiter continuatur, et Dominus noster 
Sanctissimus in bona valetudine Dei gratia persistens, 
assidue pro rebus ipsius Ecclesiae prosperandis, magnos 
labores impendit. Debentque omnes principes Almaniae 
convenire in proximo festo ascensionis, ut conclusionem in 
eisdem rebus sine ultiori dilatione accipiant, ad hocque 
dederunt provisionem omnimodam quae dari potuit, ut ilia 
conventio nullatenus frustretur. Illustris etiain Dux Bri- 
taniae nostros oratores nuper ad rum missos, cum magna 
veneratioue suscepit, et eos magnis prosecutus est hono- 
ribus; scrîpsitque nobis se missurum ambasiatam suam ad 
hanc sanctam Synodům, et alia nieliora feliciora, quae in 
christianitatc non post multos dies pro auctoritate Eccle
siae, fide catholica et publica salute fieri speramus. Eti- 
am habeat vestra Caritas rocommïssum dilectum Eccle
siae filiumJoannem de Juniwladislavia Curatum Ecclesiae 
parochialis in Cobnia Posnanien. Dioecesis, fšacrae Poe- 
nitentiariae hujus Sacri Concilii scriptorem, jwvando 
eum efficaciter, ut ad sua bénéficia restituatur, quibus 
veluti accepimus de scripto spoliatus existit. Significan- 
do vero nobis cuncta beneplacita vestra quae cordibus 
optimis proficerc curabimus, favente Spiritu Paraclyto, qui 
Devotiones Vestras omni gaudio et prosperitate consolare, 
atque jn omnibus féliciter dirigere et conservare dignetur. 
Datum Basileae XVII Kalendas Aprilis Anno aXativitate
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Domini 1444.— Wypisany z oryginału w Arch. Uniw, 
Jag. pod N. 12511.